
TERÇA-fEiRA, 19 dE AgosTo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
PORTARIA Nº 00921/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 31/7/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0238/06 GAB/
CORREGEPOL, de 22/03/2006, instaurada para apurar a denuncia 
dos nacionais: ELNATAN RAMOS DE SOUZA e
ALDAIR LIMA NETO, acerca da conduta funcional dos servidores: 
IPC´S EDILSON FILGUEIRA LIMA FILHO, LUIS CLAUDIO GOMES 
DE MELO e EUVANDRO FREITAS DE MELO, lotados à época na 
Depol de BREU BRANCO, fato ocorrido em:01/12/2005;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0238/06-GAB/CORREGEPOL, de 22/03/2006, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
PORTARIA Nº 00922/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,1/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0046/07 GAB/
CORREGEPOL, de 29/01/2007, instaurada para apurar a conduta 
irregular atribuída ao DPC NELDO SENA RIBEIRO, lotado à época 
na Depol de Ourilândia do Norte, quanto ao atraso na remessa 
dos autos de flagrante delito tombado em 11.05.06, contra 
os nacionais RONALDO ALVES PEREIRA e KLEBER PEREIRA 
INACIO;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0046/07-GAB/CORREGEPOL, de 29/01/2007, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
PORTARIA Nº 00923/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 1/8/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0661/07 GAB/
CORREGEPOL, de 26/11/2007, instaurada para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga dos (04) quatro presos 
de justiça, quando se encontravam de plantão os servidores: 
RAIMUNDO NONATO DE SANTANA CARDOSO e GENIVALDO 
PINTO RODRIGUES, fato ocorrido em: 29/09/07;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0661/07-GAB/CORREGEPOL, de 26/11/2007, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE ERRATAS
RESUMO DA PORTARIA Nº2604/DF DE 24 JUN 08 – DIÁRIA 
COLETIVA (CPR-V)
Publicadano DOE 31.234 de 18.08.08
Ondese lê: Período: 09 JUN a 09 JUL 08
Leia-se:Período: 14 a22 JUN 08
RESUMO DA PORTARIA Nº2171/DF DE 03 JUN 08 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR-VII)
Publicadano DOE 31.234 de 18.08.08
Ondese lê: Período: 29 ABR 08
Leia-se:Período: 29 MAI 08
RESUMO DA PORTARIA Nº2471/DF DE 18 JUN 08 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR-VII)
Publicadano DOE 31.234 de 18.08.08
Ondese lê: Valdemir de Souza Franco e Alcione Magno Siqueira
Leia-se:Período: Ivan Rosa da Costa e Adeilson Alves Lima
RESUMO DA PORTARIA Nº2232/DF DE 05 JUN 08 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (QCG)
Publicadano DOE 31.234 de 18.08.08

Ondese lê: Destino: Capanema/PA
Leia-se:Destino: Salinas/PA
RESUMO DA PORTARIA Nº2329/DF DE 09 JUN 08 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR-VI)
Publicadano DOE 31.234 de 18.08.08
Ondese lê: Destino: Castanhal/PA
Leia-se:Destino: Belém/PA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 3196/DF de 07 AGO 08 – 
INDIVIDUAL ( CorCPE)
Objetivo: A fim de efetuarem diligências de IPM, como 
Encarregado e Escrivão /Origem: Belém/PA – Destino: 
Soure/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Robinson Augusto B. 
Bezerra

07 a 12 AGO 
08 05

SGT PM Haroldo da Silva Costa 07 a 12 AGO 
08 05

Resumo de Portaria Nº 2285/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL ( CPR II)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos /Origem: 
Marabá/PA – Destino: Itupiranga/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM José damazio 
Ferreira de França

06 MAI 08 01 de 
alimentação

SD PM Erivaldo da Silva dos 
Santos

06 MAI 08 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 2276/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL ( CPR II)
Objetivo: A fim de realizarem levantamento a cerca do assalto 
que ocorreu na agência do Banco BASA em Nova Ipixuna /
Origem: Marabá/PA – Destino: Jacundá/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Paulo de Souza Carvalho 30 a 31 MAI 
08

01 

CB PM Everton da Silva Feitosa 30 a 31 MAI 
08

01 

SD PM Antonio Neto Paixão de 
Souza

30 a 31 MAI 
08

01 

SD PM Carlos Junior da Silva 
Melo

30 a 31 MAI 
08

01 

Resumo de Portaria N° 1961/DF de 26 MAI 08 – 
COLETIVA
CMD: CPR II /Efetivo: 14 PM´s /Valor: R$ 5.133,75 /
Origem: Marabá/PA - Destino: Itupiranga/PA- Objetivo: A 
fim de executar operação barreira na rodovia transzamazônica 
e nos municípios de Itupiranga e Cajazeiras /Período: 09 
a 11 MAI 08.
Resumo de Portaria Nº 2289/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL ( CPR II)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos /Origem: 
Marabá/PA – Destino: São João do Araguaia/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Francisco Xavier 
Paixão

16 ABR 08 01 de 
alimentação

CB PM Edmar Bernadino de 
Souza

16 ABR 08 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 2651/DF de 26 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Nome: Terezinha Gonçalves Neves /Graduação: SGT PM /
Nº de Diárias: 02 (duas) / Origem: Rondon do Pará/PA – 
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de entregar documentos 
no Comando Geral e Justiça Militar . /Período: 19 a 21 JUN 08
Resumo de Portaria Nº 2269/DF de 26 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (11ª CIPM)
Nome: Terezinha Gonçalves Neves /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 06 (seis) / Origem: Marabá/PA – Destino: Belém/PA 
- Objetivo: A fim de entregar documentos em diversos órgãos . 
/Período: 16 a 22 ABR 08
Resumo de Portaria Nº 3334/DF de 12 AGO 08 – 
INDIVIDUAL ( CG)
Objetivo: A fim de realizarem processo licitatório visando 
aquisição de frango, para as unidades subordinadas ao CPR I 
/Origem: Belém/PA – Destino: Santarém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Wagner Pereira 
Wanderley

19 a 22 AGO 
08

03

CAP PM Virgilia Santarém da 
Silva

19 a 22 AGO 
08

03

TEN PM Ronaldo Monteiro de 
Lima

19 a 22 AGO 
08

03

Resumo de Portaria Nº 2574/DF de 20 JUN 08 – 
INDIVIDUAL ( CPR II)
Objetivo: A fim de participarem do policiamento no FEST FOLIA 
/Origem: São Geraldo do Araguaia/PA – Destino: Marabá/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Edevaldo Gomes 16 a 17 MAI 
08

01 de 
alimentação

SD PM Sebastião Freitas do 
Nascimento

16 a 17 MAI 
08

01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 2286/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL ( CPR II)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos /Origem: 
Marabá/PA – Destino: Parauapebas/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Francisco Chavier 
Paixão

13 MAI 08 01 de 
alimentação

CB PM Ademir Rodrigues 
da Silva

13 MAI 08 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 2569/DF de 20 JUN 08 – 
INDIVIDUAL ( CPR II)
Objetivo: A fim de participarem do policiamento no FEST FOLIA 
/Origem: São Geraldo do Araguaia/PA – Destino: Marabá /PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM José Filho Alves 
Cardoso

17 a 18 MAI 
08

01 de 
alimentação

CB PM Pedro dos Santos 
Amorim

17 a 18 MAI 
08

01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 2291/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL ( CPR II)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos /Origem: 
Marabá/PA – Destino: Itupiranga/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SD PM Gilsimar Lopes da Silva 15 MAI 08 01 de 
alimentação

SD PM Elison Rogerio Reis 
Ferreira

15 MAI 08 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 2627/DF de 26 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (4º BPM)
Nome: Leonardo Davi Nogueira Vasconcelos /Graduação: SD 
PM /Nº de Diárias: 08 (oito) / Origem: Marabá/PA – Destino: 
Itupiranga/PA - Objetivo: A fim de participar da perseguição 
aos meliantes que assaltaram o banco do Brasil de Carajás-PA . 
/Período: 30 NOV a 08 DEZ 07
Resumo de Portaria Nº 2284/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL ( CPR II)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos /Origem: 
Marabá/PA – Destino: São Geraldo do Araguaia/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SD PM Reilson Jorge Silva 29 ABR 08 01 de 
alimentação

SD PM Raimundo Ferreira de 
Oliveira

29 ABR 08 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 2283/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL ( CPR II)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos /Origem: 
Marabá/PA – Destino: Parauapebas/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Domingos Braga 
Queiroz

25 ABR 08 01 de 
alimentação

CB PM José daSilva Soares 25 ABR 08 01 de 
alimentação


